ALLEGATO B18

RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI

Ditta OSSIDA S.R.L.
Via Delle Industrie 11
30020 FOSSALTA DI PIAVE (VE)

Giugno 2021

Relazione dei processi produttivi B18 Pag. 1di45



INTRODUZIONE

L'attivita della Ossida Srl consiste nell’effettuare operazioni di ossidazione anodica e finiture varie su
componenti metallici di vario tipo.

L’azienda & in possesso di Autorizzazione Integrata Ambientale n. Decr. 54282/2009 del 03/09/2009 rilasciata
dalla Provincia di Venezia (ora Citta metropolitana di Venezia) e chiede rinnovo senza apportare significativi
cambiamenti del ciclo produttivo.

Lo Stabilimento ospita 2 linee produttive, suddivise in due capannoni adiacenti ma distinti che verranno
[...]
Le acque di scarico provenienti dagli impianti arrivano dalle linee produttive attraverso due linee
separate:

Relazione dei processi produttivi B18 Pag. 33 di 45




1) la linea di ossidazione confluisce ad un pozzo di raccolta e sollevamento, munito di 2 pompe, di
tipo anticorrosivo, che si alternano nell'esercizio ogni 24 ore.

Le pompe sono comandate automaticamente (marcia e arresto) da elettrolivelli a galleggiante.
Nel pozzo di sollevamento sono comunque installati anche 2 elettrolivelli per I'allarme di massimo e
minimo livello.

Nel caso di blocco della pompa in esercizio interviene automaticamente la pompa di riserva. Le
pompe si scambiano nell’esercizio mediante programmatore giornaliero. Il quadro elettrico di
comando delle pompe, installato sul posto, € munito di spie rosse di blocco, spie verdi di marcia,
contaore non azzerabili, che misurano la durata del loro funzionamento, ed allarme generale.

Tramite una lunga tubazione interrata, in polietilene ad alta densita, le acque di scarico
pervengono all'impianto di trattamento vero e proprio, che e distanziato rispetto al pozzo di raccolta
in cui confluiscono le acque di scarico dello stabilimento.

Nel pozzo di sollevamento & installata anche una pompa aggiuntiva per lintervento di
emergenza, che interviene automaticamente in caso di blocco delle due pompe di normale esercizio.
Al fine di garantire la massima sicurezza, la pompa di emergenza & dotata di una linea propria,
indipendente da quella delle pompe di esercizio.

Le acque dell'impianto di brillantatura confluiscono in un pozzo di raccolta interrato suddiviso in
2 sezioni:

Nella prima sezione pervengono gli scarichi effettuati periodicamente per il rinnovo dei bagni
esausti (1), nei periodi di manutenzione, oltre ad eventuali scarichi accidentali raccolti dalla canaletta
in cui sono installate le tubazioni. Tali reflui, tramite apposito by- pass, possono essere anche inviati
direttamente, in pressione, alle vasche di pertinenza.

I reflui raccolti da questa sezione vengono sollevati da pompe azionate manualmente ed inviate
alle apposite vasche di raccolta, a seconda della loro natura, acida o basica. Infatti, poiché le
operazioni di rinnovo sono manuali, & possibile conoscere le caratteristiche di ogni scarico che
perviene a questa sezione di sollevamento.

Una sonda di pH installata nella canaletta di posa delle tubazioni all'interno dello stabile, prima
dello sbarramento, permette di individuare la natura di sversamenti accidentali, prima di convogliarli
al pozzo di raccolta e pomparli all'idonea vasca di stoccaggio.

| reflui in arrivo dalle altre tubazioni (lavaggi acidi, lavaggi alcalini, lavaggi neutri) fluiscono invece in
continuo alla seconda sezione del pozzo di sollevamento (scarichi 2, 3, 4).

Nel pozzo sono installate 2 pompe sommerse , una in esercizio e I'altra funzionante in stand-by, che si
alternano nell'esercizio ogni 24 ore.

Le pompe sono comandate automaticamente (marcia e arresto) da elettrolivelli a galleggiante. Nel
pozzo di sollevamento sono comunque installati anche 2 elettrolivelli per I'allarme di massimo e minimo
livello.

Nel caso di blocco della pompa in esercizio interviene automaticamente la pompa di riserva. Le
pompe si scambiano nell’esercizio mediante programmatore giornaliero. |l quadro elettrico di comando
delle pompe, installato in vicinanza, &€ munito di spie rosse di blocco, spie verdi di marcia, contaore non
azzerabili, che misurano la durata del loro funzionamento, ed allarme generale.

Tramite una tubazione interrata posata in apposita canaletta ispezionabile, in polietilene ad alta
densita, le acque di scarico dei lavaggi vengono inviate al bacino di equalizzazione, installato
esternamente a ridosso dell’esistente impianto di depurazione.

Le acqua di pulitura, (della ditta Pasqualato Srl) come in precedenza e senza variazioni di sorta, sono
avviate alla depurazione .

Relazione dei processi produttivi B18 Pag. 34 di 45



BACINO DI EQUALIZZAZIONE

Questo bacino, ha un volume complessivo di 40 mc ed e costituito da un serbatoio cilindrico in
vetroresina, del diametro di 3,00 m e lunghezza complessiva di 6,05m, con fondi bombati, munito di 2
boccaporti, attacchi flangiati sulla sommita e sul fondo

In questa vasca confluiscono:

A. la condotta dei reflui provenienti dal vecchio impianto di anodizzazione (in precedenza immessi
direttamente nel bacino di reazione);

B. la condotta delle acque di lavaggio provenienti dal nuovo impianto di brillantatura, anodizzazione e
colorazione;

C. lacondotta proveniente dal nuovo stabilimento confinante, in cui € stata trasferita la pulitura meccanica
dell’alluminio.

Nel bacino avviene la raccolta, la miscelazione, I'equalizzazione e I'omogeneizzazione di tutte le acque di
scarico sopra elencate.

Dal fondo di questo serbatoio viene prelevato, tramite pompe, il refluo complessivo che va ad alimentare
I'impianto di depurazione esistente, con una portata massima (portata di punta) pari a 28,0 mc/h, valore di
progetto per I'alimentazione dell'impianto di trattamento vero e proprio.

Poiché il livello nel bacino di omogeneizzazione & variabile, parimenti variabile & la prevalenza
complessiva delle pompe (somma della prevalenza geodetica e delle perdite di carico) e conseguentemente
la portata delle pompe stesse. Pertanto parte del refluo inviato sulla mandata delle pompe viene riciclato al
bacino di raccolta, in modo da ridurne la portata e provvedere nello stesso tempo al mescolamento del suo
contenuto.

Le due pompe installate funzionano alternativamente nell’esercizio, permettendo cosi di avere sempre a
disposizione una pompa di riserva.

Sul bacino di omogeneizzazione & installato un misuratore di livello ad ultrasuoni, che comanda
automaticamente le pompe di estrazione ed invio all'impianto. Tuttavia sono anche previsti, per sicurezza,
dei tradizionali elettrolivelli a galleggiante (marcia e arresto, allarme di massimo e di minimo). Il livello di
arresto e posizionato ad un’altezza tale da lasciare nel bacino una discreta quantita di liquido, in modo da
permettere di ottenere sempre un buon grado di omogeneizzazione degli scarichi immessi.

Oltre che dal livello di marcia, le pompe sono comandate anche da un dispositivo di temporizzazione, in
modo da non permettere periodi troppo lunghi di funzionamento (quando nel bacino pervenissero
contemporaneamente i flussi da tutti e tre gli stabilimenti), o di fermo (con alimentazioni modeste tra il
livello di arresto, prima di raggiungere il livello di marcia).

Nella vasca di equalizzazione sono comunque installati anche 3 elettrolivelli per I'allarme di massimo e
minimo livello, dei quali uno funziona come preallarme di massimo livello. Un ulteriore allarme di massimo
livello, di sicurezza, serve anche ad arrestare il funzionamento delle pompe di alimentazione dei reflui
provenienti dall’impianto del vecchio stabilimento, in modo da evitare |’eventuale traboccamento del bacino
di omogeneizzazione.

Come ulteriore sicurezza, nell'impianto del vecchio stabilimento il flusso di acqua viene interrotto ad un
orario prefissato, mentre nell'impianto del nuovo stabilimento il flusso di acqua viene chiuso alla fine del ciclo
di lavorazione.

Relazione dei processi produttivi B18 Pag. 35 di 45



Nel caso di blocco di una delle due pompe di alimentazione all'impianto di depurazione (quella al
momento in esercizio) interviene automaticamente la pompa di riserva. Le pompe si scambiano nell’esercizio
mediante programma giornaliero, in modo da distribuirne 'usura e mantenerle entrambe alla massima
efficienza.

Tutto questo sistema di automazione, come di seguito specificato, viene gestito da un PLC
(Programmable Logic Controller), installato sul quadro elettrico principale.

Il quadro elettromeccanico di comando delle pompe, installato in vicinanza, € munito di spie rosse di
blocco, spie verdi di marcia, due contaore, che misurano la durata del loro funzionamento, un numeratore di
avviamenti ed allarme generale.

BACINO DI REAZIONE E FLOCCULAZIONE

L'impianto di depurazione & costituito essenzialmente da 4 vasche, accostate in un’unica
struttura.

La prima vasca ha un volume utile di 64 mc, tale da permettere un tempo di ritenzione di circa
2,2 ore sulla portata delle pompe, in arrivo all'impianto (circa 3 ore sulla portata media). In essa
vengono immesse le acque di risciacquo.

Una sonda, sulla quale sono montati 2 elettrodi, provvede alla misura del pH e del potenziale
redox, che possono essere rilevati sugli appositi strumenti indicatori installati sul quadro. Il pHmetro
provvede inoltre, in caso di necessita, a dosare latte di calce in sospensione acquosa al 10%,
immagazzinato in un serbatoio metallico munito di agitatore della potenza di 1 CV. Per la massima
sicurezza il pHmetro di normale esercizio & affiancato da un secondo strumento di misura e controllo,
con le stesse funzioni del primo.

Il latte di calce viene dosato per mezzo di un'elettrovalvola a solenoide. Il consumo di calce &
risultato comunque esiguo, dato il buon potere di bilanciamento reciproco delle acque di scarico
grezze.

L'agitazione nel bacino di reazione € ottenuta mediante aria compressa, fornita da 2 soffianti
rotative a secco (una in esercizio ed una di riserva), da 4 Kw ciascuna, e distribuita da diffusori di tipo
poroso, non intasabili.

In questa vasca, onde permettere una migliore flocculazione e sedimentazione del precipitato
formatosi, viene iniettato, tramite due pompe dosatrici (una di esercizio e l'altra di riserva), un
polielettrolita di tipo anionico. La soluzione di polielettrolita viene preparata in 2 serbatoi di
polietilene, da 1.500 It ciascuno, muniti di agitazione ad aria compressa per la preparazione. Il
consumo di tale prodotto risulta pari a circa 20 Kg/mese.

BACINO DI SEDIMENTAZIONE

La miscela effluente depurato-fanghi flocculati passa successivamente nel bacino di
sedimentazione che, con un volume utile di 84,5 mc, permette un tempo di ritenzione sulla portata di
punta delle pompe superiore alle 3 ore. La superficie orizzontale, pari a 40 mq, fornisce un carico
superficiale di 0,7 mc/magxh.

Questi dati di carico permettono un'efficiente separazione dei fanghi.

Relazione dei processi produttivi B18 Pag. 36 di 45



L'effluente depurato sfiora infine alla superficie, attraverso uno stramazzo dentato di tipo
autopulente, in una canaletta di raccolta a sezione rettangolare, installata su tutta la lunghezza del
decantatore, in modo da ridurre al minimo la velocita di stramazzo (2,8 mc/mixh) e quindi la
possibilita di risucchio dei fanghi.

Il fondo del decantatore & suddiviso in 4 tramogge, ognuna provvista di sollevatore pneumatico
(air-lift), tramite il quale i fanghi, prelevati dal fondo delle tramogge, vengono trasportati ad una
canaletta di raccolta posta sopra il bacino di reazione. Da qui una parte del fango puo venire
ricircolata nel bacino di reazione stesso, permettendo quindi, con una maggior concentrazione di
fango, una flocculazione piu efficiente (flocculazione a riciclo di fango) ed un risparmio di flocculante.

SILO RACCOLTA ED ISPESSIMENTO FANGHI

Il resto del fango viene convogliato nel contiguo silo di raccolta ed ispessimento, del volume utile
di circa 24 mc. Qui, il liquido surnatante, risultante dall'ispessimento, viene riciclato per troppo pieno
al bacino di reazione. Il fango ispessito viene invece inviato periodicamente, attraverso la valvola di
fondo ed una apposita pompa ad alta pressione, alla disidratazione mediante filtropressa.

DISIDRATAZIONE FANGHI

La produzione di fango liquido ispessito, ad una concentrazione di solidi dell'1,6%, & di circa 5-10
mc/settimana. Tale quantita viene drasticamente ridotta dalla disidratazione meccanica. Dopo
filtropressatura i fanghi vengono sparsi su un letto di ulteriore essiccamento in cemento (delimitato
sui bordi e con pendenza verso il pozzetto della filtropressa, dal quale I'acqua di drenaggio viene
rinviata nellimpianto). L’essiccazione nell’impianto). L’essiccazione all’aria comporta una perdita di
peso di circa il 70% rispetto al fango in uscita dalla filtropressa, maggiormente accentuata dall’azione
solare durante la stagione calda. Prima dello smaltimento tramite ditta autorizzata il fango viene
temporaneamente depositato su un’attigua piattaforma in cemento, protetta dalle intemperie per
mezzo di una tettoia. Si ottengono in tal modo notevoli risparmi sia in termini economici (minor
quantita di rifiuti da smaltire), sia in termini ambientali (minor traffico per il trasporto).

DIMENSIONAMENTI

Dimensionamento massimo dell’impianto

Portata massima sostenibile dall'impianto 21.6 mc/h,
Ore di lavoro 24
Acque giornalmente trattabili nell'impianto di 432,0-518,4 mc/g.

depurazione

Portata in arrivo dall'impianto di ossidazione 11.2 mc/h

Ore di lavoro 16

Durata giornaliera dello scarico dei 20-24 ore/giorno
risciacqui:

Acque giornalmente in arrivo dall’ossidazione 150 — 180 mc/g
Portata delle pompe all'impianto 28,0 mc/h
Portata in arrivo dall’'impianto di brillantatura 13.0 mc/h

Ore di lavoro 16

Relazione dei processi produttivi B18 Pag. 37 di 45




Durata giornaliera dello scarico dei
risciacqui:

20-24 ore/giorno

Acque giornalmente in arrivo dalla brillantatura 208 mc/g
Portata delle pompe all'impianto 20 mc/h
Volume vasca di omogeneizzazione 40 mc
Vasca di flocculazione 64 mc
Vasca di sedimentazione 84,5 mc
Silo di ispessimento fanghi 24 mc

Le acque in arrivo dalla produzione non necessitano di trattamenti differenziati ma devono essere mescolate
assieme al fine di garantire la miglior neutralizzazione e quindi fatte flocculare e sedimentare.

Considerando la portata delle pompe in arrivo dalle due linee, pari complessivamente, a pieno carico a circa
25 mc/h, la vasca di omogeneizzazione risulta in grado di contenere reflui per circa 1.5 ore. Considerando che
trattasi, per la maggior parte di acidi e basi forti, tale tempo si dimostra piu che sufficiente per garantire una

buona omogeneizzazione.

Parimenti dicasi per la vasca di flocculazione che consente la permanenza del refluo per oltre 2 ore e per la

sedimentazione che ne garantisce quasi tre.

STOCCAGGIO E PRETRATTAMENTO BAGNI CONCENTRATI

| bagni concentrati esausti vengono trasferiti tramite lo stesso pozzo di sollevamento dei lavaggi.
Poiché tuttavia il loro scarico avviene saltuariamente, solo in giorni di manutenzione (sabato), in tali
periodi non ha luogo lo scarico dei lavaggi diluiti, e quindi, tramite una semplice manovra di due
valvole in materiale plastico, & possibile deviarli in una specifica vasca di raccolta. Per gli scarichi acidi
la vasca di raccolta, del volume utile di circa 27 mc, si trova sulla struttura in cemento dell'impianto,
protetta superficialmente con rivestimento antiacido in materiale plastico.

Per i concentrati alcalini vengono utilizzati appositi serbatoi esterni di stoccaggio di diverse
dimensioni, installati accanto all’'impianto di depurazione. Di qui i concentrati possono venire dosati
gradualmente nel bacino di reazione, eventualmente dopo un pretrattamento manuale di
neutralizzazione e decantazione, tramite una pompa di dosaggio a bassa portata, lungo tutto I'arco
della settimana, subendo lo stesso trattamento dei lavaggi diluiti.

QUADRO ELETTRICO E STRUMENTAZIONE

Tutto l'impianto € automatizzato grazie ad un quadro elettrico di controllo, comando e

regolazione, munito della strumentazione necessaria.

SISTEMI DI SICUREZZA ED ALLARMI.

Al fine di permettere un controllo costante ed un intervento immediato in caso di guasto o
anomalia nel funzionamento é prevista una serie di allarmi sonori e visivi ripetuti all'interno dello
stabilimento (in posizione ben visibile e udibile) che forniscono le seguenti indicazioni:

Relazione dei processi produttivi B18

Pag. 38 di 45




a) Supero dei livelli di minima e massima del PH dei risciacqui nel primo pozzetto di raccolta. Nel
caso di allarme viene bloccato immediatamente il flusso di acqua di alimentazione alle vasche,
impedendo in tal modo di immettere nell'impianto di depurazione liquidi troppo acidi o basici.

b) Supero dei livelli di minimo o massimo PH nel punto di arrivo nell'impianto di depurazione.